ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 272/QĐ.UB
	Long Xuyên, ngày 22 tháng 12 năm 1989

QUYẾT ĐỊNH
V/V BAN HÀNH NHỮNG QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH VÀ KINH DOANH XĂNG DẦU, PHÂN HÓA HỌC, THUỐC BẢO VỆ THỰC VẬT VÀ THUỐC THÚ Ý TRONG TỈNH AN GIANG

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
 - Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân do Hội đồng Nhà nước ban hành ngày 09 tháng 7 năm 1983;
- Theo tinh thần QĐ số 09-CT ngày 17/1/1989 của Chủ tịch HĐBT và các văn bản hướng dẫn của Bộ NN và CNTP về quản lý thuốc BVTV;
- Để thống nhất quản lý, điều hành kinh doanh, lập lại trật tự trong việc cung ứng vật tư nông nghiệp, đẩy mạnh, sản xuất phát triển;
- Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Cty Vật tự tổng hợp Tỉnh,
QUYẾT - ĐỊNH:
Điều 1.- Nay ban hành kèm theo Quyết định này Bản quy định về quản lý, điều hành và kinh doanh xăng dầu, phân hóa học, thuốc BVTV, thuốc thú y trong Tỉnh.

Điều 2.- Giao nhiệm vụ cho Giám đốc Sở Nông nghiệp, Cty Vật tự tổng hợp tỉnh, Chủ tịch UBND các Huyện, Thị, Thủ trưởng các ngành có liên quan hướng dẫn và thực hiện nghiêm chỉnh Quy định này.

Điều 3.- Quyết định này có giá trị thi hành kể từ ngày ký. Những văn bản trước đây trái với tinh thần quyết định này đều được bãi bỏ.

Điều 4.- Các ông Chánh Văn phòng UBND Tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp, Giám đốc Cty Vật tự tổng hợp Tỉnh, Thủ trưởng các ngành có liên quan, Chủ tịch UBND huyện, Thị chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:
- TT.TU – TT.UB
- Các Sở, Ban, Ngành,
   Cty cấp  Tỉnh
- UBND Huyện, Thị
- CB NC.VPUB
- Lưu.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Khánh

NHỮNG QUY ĐỊNH
V/V QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH VÀ KINH DOANH XĂNG, DẦU, PHÂN BÓN HÓA HỌC, THUỐC BẢO VỆ THỰC VẬT VÀ THUỐC THÚ Y TRONG TỈNH AG.
(Ban hành theo Quyết định số: 272-QĐ.UB ngày 22/12/1989 của UBND Tỉnh)
Để lập lại trật tự việc mua bán xăng dầu, phân hóa học, thuốc bảo vệ thực vật (thuốc trừ sâu) và thuốc thú y, phục vụ cho sản xuất nông nghiệp (gọi tắt là: vật tư nông nghiệp) trên địa bàn Tỉnh An Giang, UBND Tỉnh quy định như sau:

I- QUY ĐỊNH CHUNG:
Điều 1.- Các loại vật tư nông nghiệp do Nhà nước thống nhất quản lý và điều hành việc bán buôn và bán lẻ đảm bảo số lượng, chất lượng, chủng loại cho yêu cầu sản xuất theo cân đối của kế hoạch hàng năm.

Điều 2.- Việc bán buôn vật tư nông nghiệp phải thông qua các hợp đồng kinh tế theo nguyên tắc thỏa thuận, bình đẳng, tự chịu trách nhiệm và được cơ quan quản lý và điều hành cấp trên chấp thuận.

Ngân hàng phát triển nông nghiệp, các cơ sở tín dụng xem xét cho vay các hợp đồng kinh tế có hiệu quả và đầu tư trực tiếp cho sản xuất.

Điều 3.- Sở Nông nghiệp và Công ty Vật tự tổng hợp là đơn vị quản lý, điều hành về mặt Nhà nước việc tiếp nhận và cung ứng các loại vật tư nông nghiệp theo chỉ đạo của UBND Tỉnh.

II- QUY ĐỊNH CỤ THỂ:
Điều 4.- Sở Nông nghiệp và Cty Vật tự tổng hợp cùng với các Huyện, Thị củng cố và tổ chức hệ thống cung ứng vật tư nông nghiệp từ Tỉnh đến xã, phường. Đảm bảo số lượng, chất lượng và chủng loại vật tư nông nghiệp bán rộng rãi thường xuyên với cơ chế thống nhất một giá. Có biện pháp tính toán hợp lý không để cơ sở bị lỗ, đồng thời dự phòng những diễn biến không có lợi của thị trường gây ảnh hưởng xấu đến sản xuất.

Điều 5.- Ngoài phần tiếp nhận các loại vật tư nông nghiệp của Trung ương theo cân đối KH chung. Cho phép Cty kinh doanh của Sở Nông nghiệp và Cty Vật tư tổng hợp được liên kết, liên doanh và tự cân đối. Do yêu cầu của sản xuất có thể dùng ngoại tệ để nhập các loại vật tư nông nghiệp thực sự cần thiết và có hiệu quả kinh tế cao.

Điều 6.- Cho phép các Cty, Chi Cục, Trạm ở Tỉnh và các Huyện, Thị được tổ chức hệ thống đại lý bản lẻ. Nhưng phải theo sự hướng dẫn, quản lý điều hành thống nhất về mặt chuyên mông của Sở Nông nghiệp và Cty Vật tư tổng hợp Tỉnh, về quản lý Nhà nước được UBND Huyện, Thị chấp thuận.

Công ty Vật tư tổng hợp tỉnh chịu trách nhiệm về mặt hàng xăng, dầu. Sở Nông nghiệp các mặt hàng: phân bón hóa học, thuốc bảo vệ thực vật và thuốc thú y.

Điều 7.- Cho phép tư nhân được tổ chức điểm bán lẻ vật tư nông nghiệp, trừ thuốc trừ sâu và thuốc thú y. Điểm bán lẻ vật tư nông nghiệp của tư nhân trên địa bàn nào do UBND ở đó xem xét giải quyết cụ thể. Nhưng phải chấp hành đầy đủ những quy định và hướng dẫn của các ngành chuyên môn cấp Tỉnh.

Tư nhân tổ chức kinh doanh vật tư nông nghiệp phải đảm bảo có đủ điều kiện là: địa điểm thuận lợi, kho chứa, bồn chứa đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật, công việc bảo vệ, phòng cháy phải tuân theo quy định chung.

Các đại lý và điểm bán lẻ vật tự nông nghiệp của tư nhân phải chịu sự kiểm tra, kiểm soát và thực hiện hạch toán theo quy định thống nhất của Tài chính. Phải thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế theo quy định của Nhà nước.

Điều 8.- Nghiêm cấm các đơn vị không có chức năng và tư nhân tự động tổ chức việc sản xuất và mua bán thuốc bảo vệ thực vật và thuốc thú y.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
Điều 9.- Sở Nông nghiệp và Cty Vật tư tổng hợp Tỉnh cùng với các ngành có liên quan, UBND các Huyện, Thị xây dựng các đề án cụ thể, hướng dẫn, quản lý, điều hành việc mua bán vật tư nông nghiệp phục vụ cho sản xuất. Trong quá trình tổ chức thực hiện thấy có điều nào chưa hợp lý, cần bổ sung báo cáo kịp thời cho UBND Tỉnh chỉ đạo.

Những quy định này được phổ biến rộng rãi trong toàn tỉnh.